
1 

 

 

 

                                                                                                      

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

1° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. VERGA” 

CANICATTINI BAGNI (SR) 

Prot. n. 2513/C14                                                                                                                Canicattini Bagni, 18/05/2017 

DETERMINA A CONTRARRE  

AFFIDAMENTO DIRETTO PERMESSO PER SPETTACOLI E TRATTENIMENTI S.I.A.E.  

CONCERTO DI FINE A.S.. 2016/17 ALUNNI DELLA SCUOLA 

(AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS. 50/2016) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO             l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che " Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO         il D.A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001;  
 

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere al pagamento dei diritti S.I.A.E per il concerto di fine  a.s. 

2016/17 alunni della scuola;  
 

RITENUTO            che tale spesa è coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il programma annuale E.F 

2017; 
 

ATTESO                che il costo complessivo ammonta ad € 53,80 IVA esclusa;  
 

CONSIDERATO    che l’importo non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto, per cui il contraente viene scelto ai 

sensi dell’art. 34 comma 3 del D. A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001;  
 

VISTO l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, che per l’acquisizione di beni o 

servizi di valore inferiore a 1.000,00 euro, le amministrazioni pubbliche possono acquistare 

ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere al MEPA; 
 

VISTA  la Legge 22 aprile 1941, n. 633, ss.mm. e ii., a protezione del diritto d'autore e di altri diritti 

connessi al suo esercizio; 
 

CONSIDERATO  di dover provvedere, per quanto previsto dalla Legge sopracitata a riconoscere alla S.I.A.E 

(Società Italiana degli Autori ed Editori) - S.I.A.E Mandataria di Siracusa quanto dovuto per 

l’evento musicale che sarà realizzato dalla scuola; 
 

VISTA  la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che 

stabiliscono: ”omissis”…………..... ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  



2 

 

 

 

pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 

stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara 

(CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 

richiesta della stazione appaltante....omissis” 
 

DATO ATTO    che le spese per i Diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di gara (CIG); 
 

RITENUTO            di scegliere quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 34 del D. A. 

n. 895/UO.IX del 31/12/2001 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di disporre l’acquisizione di permesso per spettacoli e trattenimenti tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 34 del 

D.A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001. 
 

Art. 3 

Vista l’esclusività del servizio il contraente viene individuato  in S .I.A.E (Società Italiana degli Autori ed Editori) - 

S.I.A.E Mandataria di Siracusa. 

Art. 4  

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il responsabile del 

procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Giovanna Rubera.  

Art. 5 

Che il fine di pubblico interesse che con il contratto s’intende perseguire è quello di garantire il funzionamento della 

didattica e l’espletamento delle attività programmate. 

Art. 6 

Che l’oggetto del contratto è: Permesso per spettacoli e trattenimenti. 
 

Art. 7 

Che il costo preventivato e disponibile della fornitura ammonta a   € 53,80 IVA esclusa. 

Art. 08 

Che la forma di contratto è la seguente: Contratto scritto. 

Art. 09 

Che le clausole ritenute essenziali sono: rapporto prezzo-qualità / tempi di fornitura del servizio. 

 

 

 



3 

 

 

 

Di pubblicare la seguente determina: 

- all’albo della scuola; 

- sul sito web istituzionale: www.icvergacanicattini.gov.it 
 
 
 

         Il Dirigente Scolastico 

                     Prof.ssa Giovanna Rubera 
                                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                     ai sensi dell’art. 3 – comma 2 – del D.L. n. 39/93 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                               

Sede Legale: Via Umberto, 341  Canicattini Bagni, C.a.p. 96010 

Distretto n. 59 - Codice Meccanografico: SRIC816003 -  Codice fiscale: 93039260893  

Tel. 0931/945134 – fax: 0931/945133 e-mail:sric816003@istruzione.it – PEC: sric816003@PECistruzione.it 

Sito web: http://www.icvergacanicattini.gov.it 

 


